Sempre rimanendo nell'ambito del regno angioino, un altro esempio è quello di Petrarca, familiare di Roberto I, riconfermato in questo privilegio da Giovanna I subito dopo la sua incoronazione nel 1343:

Johanna etc. Tenore presentium notum facimus universis earum seriem inspecturis quod delectabiliter advertente specialem prosecutionis affectum quem clare memorie inclitus princeps dominus Robertus Jerusalem et Sicilie rex illustris reverendus dominus avus noster gessit, dum viveret, ad prudentem virum magistrum Franciscum Petrarchum de Florentia cum ipsius domini avi nostri expe-

<sup>13</sup> G. VITALE, *Élite burocratica e famiglia. Dinamiche nobiliari e processi di costruzione statale nella Napoli angioino-aragonese*, Napoli 2003, p. 77.

<sup>14</sup> *I Registri della Cancelleria Angioina*, ricostruiti da R. FILANGIERI con la collaborazione degli archivisti napoletani, XLIV/1, Napoli 1998, p. 248.

Questo documento e quelli che seguono sono riportati con tutti gli errori e le anomalie presenti nei manoscritti degli eruditi e nelle edizioni a stampa, non essendo stato possibile fare la collazione con gli originali che, come è noto, sono andati perduti nel 1943.

ctata in oportunum tempus ex devotionis licentia poetice scientie in Urbe Romana priscorum venerabili more temporum laurea insignitum et alias virtute discretiva ingentem dignisque meritis preditum, quorum consideratione benigna in domesticum capellanum sive clericum suum suggerente nichilominus proprio quodam instinctu uberioris caritatis admisit. Et proinde huiusmodi regia imitatione avita erga eum conformiter nostre sinceritatem benivolentie propagante ipsum similiter in capellanum seu clericum nostrum domesticum ac de nostro hospitio duximus de certa scientia et speciali gratia retinendum, recepto prius ab eo solito in talibus iuramento. Volentes ut illis honoribus, favoribus, privilegiis, prerogativis et gratiis de cetero potiatur et gaudeat quibus ceteri alii capellani seu clerici nostri domestici ac de nostro hospitio potiuntur et gaudent ac gaudere et potiri soliti sunt et debent. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et pendenti Maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Neapoli per Adenulfum Cumanum de Neapoli etc. Anno Domini MCCCXLIII die XXV novembris XII indictionis, regnorum nostrorum anno primo<sup>15</sup>.

Le formule ribadiscono chiaramente la volontà del sovrano subentrante di rinnovare la benevolenza che il proprio predecessore aveva manifestata nei confronti di quel suddito, in virtù della devozione dimostrata, concedendogli la possibilità di continuare a godere dei medesimi privilegi ed onori di cui aveva goduto fino a quel momento, al pari degli altri familiari.